

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH**
Số 148*
KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đà Lạt, ngày 21 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh
Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020)**
Và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị

Thực hiện Kế hoạch số 122-KH/TU, ngày 5/3/2020 của Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm tri ân công lao to lớn của Người đối với Đảng, với Tổ quốc với Nhân dân Việt Nam và bạn bè quốc tế, qua đó khơi dậy trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong Khối niêm tự hào về Bác Hồ - vị Lãnh tụ kính yêu của dân tộc Việt Nam, tạo sức lan tỏa trong toàn Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

- Đánh giá những ưu điểm, hạn chế qua 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, rút ra những kinh nghiệm, bài học thiết thực để tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị 05 trong thời gian tới, đồng thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, trao đổi, thảo luận về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, khẳng định vai trò, sức sống của tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, đồng thời đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng và tư tưởng của chủ tịch Hồ Chí Minh, nhằm tác động tích cực đến nhận thức và hành động của mỗi cán bộ, đảng viên, đưa việc rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức theo gương Bác trở thành việc làm thường xuyên trong Đảng bộ Khối.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW phải đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua yêu nước, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, có sức lan tỏa rộng và trở thành động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên.

- Cấp ủy các TCCS đảng tùy tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, đội ngũ cán bộ đảng viên và sự chỉ đạo của Đảng, Nhà nước đối với tình hình dịch bệnh, để có phương án tổ chức các hoạt động phù hợp, khuyến khích các hình thức tổ chức hội nghị trực tuyến, các hoạt động tuyên truyền, biểu dương điển hình qua các kênh truyền thông, mạng xã hội...nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tích cực tham gia, hưởng ứng.

II. Các hoạt động trọng tâm

1. Công tác tuyên truyền

Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng, Thường trực các đoàn thể Khối tập trung thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

- Tích cực tuyên truyền về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh sự công hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của Dân tộc Việt Nam và phong trào cộng sản, công nhân quốc tế (có đề cương tuyên truyền kèm theo) thông qua nhiều hình thức, biện pháp phù hợp như: sinh hoạt chuyên đề, thi kể chuyện, thi viết bài, hội nghị trực tuyến... phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan, đơn vị thông qua các hình thức triển lãm tranh, ảnh hoạt động, bài viết, báo tường về những tập thể, cá nhân điển hình của cơ quan, đơn vị từ năm 2016 đến nay theo các chủ đề (gợi ý) như: “Những tấm gương bình dị”; “Học tập và làm theo gương Bác”; “Sáng mãi niềm tin”; “Tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; “Ánh sáng soi đường”...

- Đưa khẩu hiệu tuyên truyền lên trang website, thông tin điện tử, pa no, băng rôn treo tại trụ sở hoặc phòng họp nhằm tác động trực quan, tạo không khí thi đua sôi nổi, một số khẩu hiệu (gợi ý) như sau:

+ Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại

(19/5/1890-19/5/2020)!

- + Chủ tịch Hồ Chí Minh – Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt xuất của Việt Nam!
- + Sóng, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
- + Chủ tịch Hồ chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- + Cán bộ, đảng viên (tên cơ quan, đơn vị) không ngừng học tập theo gương Bác Hồ vĩ Đại!
- + Tuổi trẻ (tên cơ quan, đơn vị) vững bước niềm tin theo Đảng và Bác Hồ vĩ đại!

2. Tổ chức hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

Các tổ chức cơ sở đảng, xây dựng báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (*theo đề cương gợi ý*), tổ chức hội nghị sơ kết, gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2016-2020).

Quy mô, thành phần, thời gian hội nghị do Cấp ủy quyết định phù hợp với thực tế cơ quan, đơn vị, có thể lồng ghép với hội nghị sơ kết 6 tháng của đảng bộ, chi bộ, bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Thời gian từ tháng 5/2020 đến tháng 7/2020.

Sau hội nghị, Cấp ủy các TCCS đảng gửi báo cáo sơ kết về Đảng ủy Khối, kèm theo danh sách tập thể, cá nhân đề nghị Đảng ủy Khối biểu dương, khen thưởng (lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu nhất trong số tập thể cá nhân đã được đảng bộ, chi bộ biểu dương, khen thưởng).

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh sẽ tổ chức hội nghị sơ kết và biểu dương, khen thưởng điển hình tiên tiến vào tháng 9/2020.

3. Các hoạt động khác

Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh tham gia một số hoạt động theo sự chỉ đạo của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy, cụ thể:

- Xây dựng pano ảnh triển lãm: Đảng ủy sẽ lựa chọn một số gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong Đảng bộ tham gia triển lãm “Những tấm gương bình dị mà cao quý” tại sự kiện triển lãm về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, do Ban tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức, thời gian dự kiến tháng 5/2020.

- Tham gia viết bài tham dự tọa đàm khoa học với chủ đề “Bác Hồ niềm tin sắt son” do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Trường Chính trị tổ chức tại Trường Chính trị vào dịp kỷ niệm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020).

Các TCCS đảng trực thuộc, các đoàn thể khối tích cực lãnh đạo, phát động các phong trào thi đua, tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các phong trào trồng cây nhớ Bác, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, phim ảnh liên quan đến cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm tuyên truyền, cổ vũ tinh thần lao động, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cơ quan, đơn vị hiệu quả, thiết thực.

III. Tổ chức thực hiện

- Ban Tuyên giáo - Dân vận Đảng ủy Khối tổng hợp, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chủ động tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy thực hiện có hiệu quả kế hoạch, xây dựng báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và danh sách khen thưởng tập thể, cá nhân trong Đảng bộ cho Ban Thường vụ Đảng ủy **trước ngày 10/8/2020**.

- Cấp ủy các đảng bộ, chi bộ cơ sở, Thường trực các đoàn thể Khối triển khai thực hiện Kế hoạch này phù hợp với tình hình đặc điểm của cơ quan, đơn vị, đoàn thể; trong quá trình thực hiện cần phát huy sự chủ động, sáng tạo, chọn cách làm phù hợp để đạt hiệu quả thiết thực.

- Giao Ban Tuyên giáo - Dân vận Đảng ủy Khối chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối nội dung, chương trình tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu trong Đảng bộ đồng thời, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy để theo dõi, chỉ đạo./. *hndv*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Ban, đoàn thể thuộc ĐUK;
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Các đ/c Đảng ủy viên khóa VII;
- Lưu VP, TGĐV.



Phạm Thanh Quan

ĐỀ CƯƠNG

**Báo cáo sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW
của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**
(*Ban hành kèm theo Kế hoạch số -KH/ĐUK, ngày /4/2020
của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối*)

1. Đặc điểm, tình hình chung

Khái quát những thuận lợi, khó khăn của đảng bộ, chi bộ trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị.

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) và các chuyên đề hàng năm. (số lớp, số người tham gia học tập; hình thức tổ chức học tập, quán triệt, chất lượng quán triệt; các hoạt động tuyên truyền khác...).

- Công tác xây dựng chương trình, kế hoạch và các văn bản triển khai thực hiện hàng năm (các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kế hoạch tổ chức, kế hoạch kiểm tra, giám sát, việc học tập và làm theo gương Bác gắn với chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị)

- Các chủ trương, biện pháp mới có tính sáng tạo, đặc thù (xác định nội dung đột phá, nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những mô hình hay, mới cách làm hiệu quả, có sức lan tỏa rộng)

- Kết quả (đánh giá về nhận thức của cấp ủy, cán bộ, đảng viên; hiệu quả công tác lãnh đạo của cấp ủy; hiệu quả công tác chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức; những tác động, hiệu ứng tích cực đến lĩnh vực công tác khác)

- Kết quả về việc tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, phong cách làm việc, tháo độ phục vụ nhân dân của cán bộ, đảng viên, việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trong đơn vị.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị

3. Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Nêu những hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện

- Những nguyên nhân khách quan, chủ quan.

4. Kiến nghị, đề xuất.

Đối với Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối cần bổ sung, sửa đổi vấn đề gì về chủ trương, biện pháp hay hướng dẫn thực hiện.

5. Phương hướng thực hiện thời gian tới.

Công tác tuyên truyền

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Công tác xây dựng và nhân rộng điển hình

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị.